#### CAPUT LXVI.

Virtutes angelicæ quæ in divino amore fixæ præ-

<sup>a</sup> Ms., *repliñtūnēs*.

<sup>b</sup> Ms., *mortuis, pro ante mortuis.*

<sup>c</sup> Ms., *addit de istam superstitionem valde devitamus.*

<sup>d</sup> Ms., *esse perennem.*

<sup>e</sup> *Sicut sola sufficit, ita ms. Florentinus.*

A stiterunt, lapsis superbientibus angelis, hoc unum retributionis accepérunt, ut nulla jam rubigine suripientis culpæ mordeantur: ut et in contemplatione Conditoris sine felicitatis fine permaneant, et in hoc sic conditæ æterna stabilitate subsistant.

#### CAPUT LXVII.

Tales creati sunt angelii; ut si, vellent, in beatitudinis lucे persistenter, si autem vellent, etiam labi potuissent. Unde et Satan cum sequentibus legiōnibus cecidit. Sed post ejus lapsum ita confirmati sunt angelii qui persistērunt, ut cadere omnino non possent, quia ne omnino jam cadere possunt, virtutem incomparabilitatis accepérunt.

#### 36 CAPUT LXVIII.

Bonæ sunt nuptiæ, sed causa filiorum et compendia fornicationis obtinetur.

#### CAPUT LXIX.

Melior est continentia, sed non e sibi sola sufficit ad beatitudinem, si pro solo amore pudicitie recensatur, sed si et cum <sup>f</sup> talis effectu causa vacandi Domino eligatur, alioquin divortiū magis conjugii videbitur esse quam <sup>g</sup> appetitio castitatis.

#### CAPUT LXX.

Virginitas utroque bono præcior est, quia et naturam vincit et pugnam. Naturam, corporis integritatem; pugnam, pace castimoniæ, quæ pro solo amore pudicitie in pace est.

#### CAPUT LXXI.

Bonum est cibum cum gratiarum actione sumere, et quidquid Deus præcepit edendum est. Absinere autem ab aliquibus non quasi malis, sed quasi non necessariis non est malum. Moderari vero eorum usum pro necessitate et tempore, proprie Christianorum est.

#### 37 CAPUT LXXII.

Malas vero dicere nuptias, vel fornicationi comparandas aut super; cibos quoque credere malos, vel in malitias causare percipiēntibus, non est Christianorum, sed propriæ Hierachitarum et Manichæorum.

#### CAPUT LXXIII.

I Sacrae Dei virginitati nuptias coequare, aut pro amore castigandi corporis, abstinentibus a vino vel carnibus nil credere meriti accrescere, non hoc Christiani, sed Joviniani est.

#### CAPUT LXXIV.

Integra fide credendum est beatan Mariam Dei Christi matrem, et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse. Nec est blasphemia Helvidii acquiescendum qui dixit: *Fuit virgo ante partum, non virgo post partum.*

#### CAPUT LXXV.

Elementa, id est cœlum et terram, non credamus abolenda per ignem, sed in melius conservanda: si-

<sup>f</sup> Ita ms. Alii, retinetur.

<sup>g</sup> Tali affectu, ita ms.

<sup>h</sup> Ms., castitas, pro appetitio castitatis.

<sup>i</sup> Ms., mali causas creare.

<sup>j</sup> Ita ms. Alii *Sacrae vero.*

guram quoque mundi, id est imaginem, non substancialiter transituram.

### 38 CAPUT LXXI.

Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare. Melius est pro intentione sequendi Dominum <sup>a</sup> insimul donare, et absolutum sollicitudine cum Christo egere.

### CAPUT LXXII.

Maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum. Neque eum qui unam quidem, <sup>b</sup> sed concubinam non matronam habuit. Nec illum qui viduam, aut repudiatam, vel meretricem in matrimonio sumpsit. Neque eum qui semetipsum quolibet corporis sui membro indignatione aliqua, vel justo iustitio timore superatus, truncaverit. Neque illum qui usuras accepisse convincitur, aut in scena lusisse <sup>c</sup> dignoscitur. Neque eum qui publica pénitentia mortalia crimina deflet. Neque illum qui aliquando <sup>d</sup> in furiam versus insanivit, vel afflictione diaboli vexatus est. Nec eum qui per ambitionem ad imitationem Simonis magi pecuniam offert.

### CAPUT LXXIII.

Sanctorum corpora et præcipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissime **39** honoranda, et basilicas eorum nominibus appellatas, velut loca sancta divino cultui mancipata, affectu piissimo et devotione fidelissima adeundas credimus. Si quis contra hanc sententiam venerit, non Christianus, sed Eunomianus et Vigilantianus <sup>e</sup> creditur.

### CAPUT LXXIV.

<sup>f</sup> Baptizatis tunc iter esse salutis credimus. Nullum catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credimus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur. Baptizandus constetur fidem suam coram sacerdote, et interrogatus respondet: hoc ei martyr coram persecutore facit, qui et constetur fidem suam, et interrogatus respondet. Ille post confessionem vel aspergitur aqua, vel intingitur; <sup>g</sup> martyr vero vel aspergitur sanguine, vel contingitur igne. Ille manus impositione pontificis accipit Spiritum sanctum; hic <sup>h</sup> habitaculum efficitur Spiritus sancti, dum non est ipse qui loquitur, sed <sup>i</sup> Spiritus Patris qui loquitur in illo. Ille communicat eucharistiae in commemoratione mortis Domini; hic ipsi Christo commoritur. Ille constetur se mundi actibus renuntiaturum; hic ipsi renuntiat vitæ. Illi peccata omnia dimituntur; in isto extinguntur.

### 40 CAPUT LXXV.

In eucharistia non debet pura aqua offerri, ut quidam sobrietatis falluntur imagine, sed vinum cum

Aqua mixtum; quia et vinum fuit in redemptionis nostræ mysterio, cum dixit: Non bibam amo. lo de hoc genimine vitis (Matth. xxvi, 29); et aqua mixtum, non quod post coenam dabatur, sed quod de latere ejus lancea perforeso aqua cum sanguine egressa (Joan. xix, 30, 31), vinum de vera ejus carnis vite cum aqua expressum ostenditur.

### CAPUT LXXVI.

Bona est caro nostra, et vald: bona, ut pote a solo Deo conditi; et non est mala, ut volunt <sup>k</sup> Sathanus, et Ophianus, et Patricianus; nec mali causa, ut dicit Florianus; nec ex malo et bono compacta, ut Manichæus blasphemat. Sed cum sit creatione bona, arbitrio <sup>l</sup> animæ efficitur nobis vel bona vel mala, non immutacione substantie, sed executionis mercede. Ipsa enim est quæ stabit ante tribunal Christi, in quo perforat anima propria corporis prout gessit sive bonum sive malum (Cor. v, 10).

### CAPUT LXXVII.

In resurrectione ex mortuis sexus forma non mutabitur, sed vir mortuus resurget in forma **41** viri, et femina in forma feminæ, carens tamen sexuum in hac vita conditione, non specie naturali, ne non sit vera resurrectio, si non id resurget quod cadit.

### CAPUT LXXVIII.

<sup>m</sup> Ante passionem et resurrectionem Domini, omnes animæ sanctorum in inferno sub debito prævaricationis Adæ tenebantur, donec auctoritate Domini, per indebitam ejus mortem a servili conditione liberarentur.

### CAPUT LXXIX.

Post ascensionem Domini ad cœlos, omnium sanctorum animæ cum Christo sunt, et exentes de corpore ad Christum vadunt <sup>n</sup>, exspectantes resurrectionem corporis sui, ut ad integrum et perpetuum beatitudinem cum ipso pariter immotentur; sicut et peccatorum animæ in inferno sub timore positæ, exspectant resurrectionem sui corporis, ut cum <sup>o</sup> ipso diabolo ad poenam <sup>p</sup> detrudantur æternam.

### CAPUT LXXX.

Poenitentia abولي peccata indubitanter credimus, etiamsi in ultimo vita spiritu admissorum penitentia, et publica lamentatione **42** peccata prodantur, qui propositum Dei, quo decrevit salvare quod perierat (Luc. xix, 7), stat immobile; et ideo quia voluntas ejus non mutatur, sive emendatione vitae, si tempus conceditur, sive <sup>q</sup> supplici confessione, si continuo vita exceditur, venia peccatorum fideliiter præsumatur ab illo qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur a perditione poenitendo, et salvatus miseratione Domini vivat (Ezech. xix, 23; et xxxiii, 11).

<sup>a</sup> Ms., semel.

<sup>b</sup> Ms., non, pro sed.

<sup>c</sup> Ms., probatur.

<sup>d</sup> Nove dictum pro in furorem versus. Ita Vincensius Lirinensis de Haeres. cap. 5 ait: Sese in furiis precipitare.

<sup>e</sup> Ms., habentur.

<sup>f</sup> Ita ms. Alii, et hic vero.

<sup>g</sup> Ms., locatorium.

<sup>h</sup> Ms., Spiritus sanctus, pro Spiritus Patris.

<sup>i</sup> Ms., Thymoteani et Prisciani.

<sup>j</sup> Ms., animi.

<sup>k</sup> Ita ms.

<sup>l</sup> Ms. addit sicut scriptum est: Justum animæ in manu Dei sui t.

<sup>m</sup> Ita ms.

<sup>n</sup> Ms., convertantur.

<sup>o</sup> Ms., publica confessione.

Si quis aliter de justissima Dei pietate sentit, non A  
Christianus sed Novatianus est.

#### CAPUT LXXXI.

Internas animæ cogitationes diabolum non videre certi sumus, sed motibus eas corporis ab illo et affectionum indicis colligi experimento didicimus. Secreta autem cordis solus ille novit ad quem dicitur: *Tu solus nos: corda filiorum hominum* (*I Reg.* viii, 40).

#### CAPUT LXXXII.

Non omnes malæ cogitationes nostræ semper diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt. Bonæ autem cogitationes semper a Deo sunt.

#### CAPUT LXXXIII.

Dæmones per ἑργαταν̄ non credimus substantia-  
liter illabi animæ, sed <sup>b</sup> applicatione 43 et oppres-  
sione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est  
qui crevit: qui natura subsistens incorporeus, ca-  
pabilis est suæ facturæ.

#### CAPUT LXXXIV.

Signa et prodigia et sanitates, etiam peccatores in  
nomine Domini facere, ab ipso Deo didicimus; et  
cum aliis hac præsumptione juvent, sibi per ambi-  
tionem humanæ gloriæ nocent; quia gloriantur in  
dato falso, non meritis debito.

<sup>a</sup> Dæmones per ἑργαταν̄. Ita ms.; alii, energicam  
operationem, male.

<sup>b</sup> Ms., inducit.

#### CAPUT LXXXV.

Signis et prodigiis clarum posse fieri Christianum,  
non tamen sanctum, si intemperatis et asperis mori-  
bus agat; temperatis autem et placidis moribus etiam  
absque signorum efficacia, et sanctum, et perfectum,  
et Dei hominem fieri, recte credimus.

#### CAPUT LXXXVI.

Nullus sanctus et justus caret peccato, nec tamen  
ex hoc desinit esse justus, vel sanctus, cum affectu  
teneat sanctitatem. Non enim naturæ humanæ viri-  
bus, sed propositi adjumento per Dei gratiam acqui-  
ririmus sanctitatem. Et ideo veraciter se omnes sancti  
pronuntiant peccatores, quia in veritate habent 44  
quod plangunt; et si non reprehensione conscientia  
certe mobilitate et mutabilitate prævaricatur in